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АНОТАЦІЯ

Бобр А. М. Зміни гістоархітектоніки і біохімічних параметрів міокарду

та селезінки щурів при впливі отрути гадюк виду Vipera berus – Кваліфікаційна

наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі

знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина». – Вінницький

національний медичний університет ім. М. І. Пирогова, Вінниця, 2025.

У дисертаційній роботі подано теоретичне узагальнення та нове

вирішення науково-практичного завдання щодо визначення особливостей

морфологічних та біохімічних параметрів структури серця і селезінки щурів

при впливі отрути гадюк виду Vipera berus.

Дисертаційне дослідження здійснене відповідно до планів наукових

досліджень Вінницького національного медичного університету

ім. М. І. Пирогова.

Експеримент проведено на 50 білих безпородних щурах-самцях, що

отримані з віварію Київського національного університету імені Тараса

Шевченка. Протягом дослідження експериментальних тварин розподіляли на

групу контролю та дві групи досліду: щурі, яким внутрішньоочеревинно

вводили отруту гадюки Vipera berus berus у відповідній дозі LD50, та щурі,

яким внутрішньоочеревинно вводили отруту гадюки Vipera berus nikolskii у

відповідній дозі LD50.

Для гістологічного дослідження забирали шматочки серця та селезінки

у попередньо зважених тварин всіх груп та вивчали за допомогою методів

світлової мікроскопії. Гомогенати серця та селезінки, а також зразки крові

експериментальних щурів використовували для проведення біохімічних і

лабораторних досліджень.

При світловій мікроскопії серця та селезінки щурів контрольної групи

встановлено, що епікард інтактних тварин утворений сполучнотканинною

пластинкою, вкритою шаром мезотелію, в якій відмічали наявність

колагенових та, меншою мірою, еластичних волокон. Міокард побудований з
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серцевої м’язової тканини та елементів сполучної тканини. М’язові волокна

мають поздовжню спрямованість розміщення в міокарді, скоротливі

кардіоміоцити видовженої прямокутної форми, з’єднуються між собою за

допомогою вставних дисків. Виявляються також клітини волокон Пуркіньє,

які є значно більшими, ніж скоротливі кардіоміоцити. Ендокард побудований

з чотирьох шарів, має класичну, не змінену будову. Селезінка вкрита

сполучнотканинною капсулою, від якої відходять трабекули в паренхіму, яка

представлена білою та червоною пульпою. В білій пульпі селезінки виявляли

лімфоїдні вузлики переважно округлої чи дещо витягнутої форми, які

представлені гермінативним центром, периартеріальною та крайовою зонами.

В гермінативних центрах виявляли В-лімфоцити, макрофаги, периартеріальні

зони представлені переважно Т-лімфоцитами і макрофагами, в крайовій або

маргінальній зоні наявні лімфоцити, макрофаги та дендритні клітини,

плазмоцити. Червона пульпа представлена тяжами та венозними синусами, де

спостерігаються чисельні еритроцити, а також лімфоцити, макрофаги,

плазматичні клітини, моноцити.

Гістологічні дослідження серця щурів на тлі дії отрути V. berus berus

показали, що крім колагенових волокон, що типово формують каркас

епікарду, відмічається підвищення вмісту молодих волокон, на їх фоні шар

мезотелію майже не візуалізується. В міокарді м’язові волокна набряклі,

втрачають характерну поздовжню орієнтацію, набувають звивистої форми;

відмічаються зони руйнування сарколеми, а поперечна посмугованість

волокон міокарда не чітко виражена. Також визначаються зони деструкції

скоротливих елементів, фрагментація волокон, між якими значно зростає

об’єм пухкої сполучної тканини; скоротливі кардіоміоцити втрачають звичну

прямокутну форму. Спостерігаються зони згладжування та лізису м’язових

волокон, вогнища некрозу. Гістіолейкоцитарна інфільтрація міокарда за

гострої інтоксикації отрутою гадюк Vipera berus berus помірно виражена,

проте відзначається значне розростання колагенових волокон в тканині

міокарда, активація фібробластів. Кровоносні судини міокарду також
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підлягали структурним перебудовам: стінки артерій значно потовщуються,

спостерігається десквамація ендотеліального вистилення судинної стінки від

компонентів базальної мембрани. Судини повнокровні, з явищами сладжу,

адгезією еритроцитів до епітеліального вистилення інтими. В просвітах вен

спостерігається наявність геморагічного, серозного вмісту, поодиноких

формених елементів крові. Відзначаються зони масивних крововиливів,

подекуди геморагії мали дифузний характер з просякненням тканини

серцевого м’яза. В ендокарді виявляється набряк ендотеліоцитів, ділянки

відшарування ендотеліального вистилення від підендотеліального шару.

Мікроскопічні дослідження селезінки щурів при впливі отрути V. berus

berus показали, що відбувається дезорганізація структури білої пульпи:

лімфоїдні вузлики нечітких контурів, крайова зона майже не піддається

диференціації; візуалізуються збільшені гермінативні центри із значною

кількістю лімфобластів; зрілих В-лімфоцитів в реактивних центрах

лімфоїдних вузликів значно менше, ніж лімфобластів; в периартеріальних

зонах наявні помірної кількості Т-лімфоцити і макрофаги. В червоній пульпі

виявляються чисельні еритроцити, тромбоцити, лімфоцити, плазматичні

клітини та макрофаги. В окремих ділянках спостерігаються вогнища

деструкції тканини селезінки та геморагії; відмічаються ділянки апоптозу

лімфоцитів.

Гістологічні дослідження серця тварин при впливі отрути V. berus

nikolskii встановили, що подекуди відмічаються ділянки десквамації

мезотелію епікарду; кровоносні судини деформовані, спостерігаються

руйнування їх стінок. Просвіти цих судин заповнені геморагічним вмістом, з

чисельними скупченнями еритроцитів. Виявлено деструктивні зміни

міокарду, ступінь вираженості яких значно вищий, ніж при впливі отрути

Vipera berus berus. Відмічається хаотичне розміщення м’язових волокон, їх

фрагментація, потовщення, набряклість, а також звивистість. Спостерігаються

вогнища некрозу та міоцитолізу з деструкцією, розшарованням, зонами

повного руйнування сарколеми волокон міокарду. Відмічається масивна
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гістіолейкоцитарна інфільтрація міокарду, в міжміофібрилярних проміжках

спостерігаються активовані фібробласти з формуванням колагенових волокон;

кровоносні судини повнокровними. В просвітах артерій виявляються сладжі

та адгезія еритроцитів; спостерігається периваскулярний набряк та виражена

периваскулярна лейкоцитарна інфільтрація, велика кількість зон геморагій.

Спостерігається лейкоцитарна інфільтрація навколо провідних клітин,

екстрацелюлярний набряк. Ендотеліоцити ендокарду мають дещо витягнуту

форму та не щільно фіксуються до базальної мембрани, відмічається

розпушеність ендотеліального вистилення та зони його відшарування; також

спостерігається значна лейкоцитарна інфільтрація.

Мікроскопічні дослідження селезінки тварин на тлі дії отрути V. berus

nikolskii встановили, що в білій пульпі органу відмічаються чисельні лімфоїдні

вузлики, переважна більшість яких має нечіткі межі внаслідок зменшення

кількості лімфоцитів в крайовій зоні; в гермінативних центрах лімфоїдних

вузликів виявляються клітини з фігурами мітозів, а також зростання

чисельності лімфобластів; в периартеріальних лімфоїдних зонах

спостерігається наявність Т-лімфоцитів та макрофагів. В червоній пульпі

селезінки, в порівнянні зі щурами, яким вводили отруту гадюк Vipera berus

berus, значно підвищувалась кількість лімфоцитів, макрофагів, плазмоцитів.

Еритроцити червоної пульпи розміщуються у венозних синусах, в той час як

основну масу червоної пульпи займають лімфоцити та макрофаги. В червоній

пульпі виявляються вогнища геморагій, порушення міжклітинних комунікацій

в ендотеліальному шарі судин. В трабекулах селезінки відмічається набряк

гладком’язових клітин, навколо трабекулярних судин - лімфоцитарна

інфільтрація.

Результати якісного та кількісного аналізу загального протеїна,

дослідження протеолітичної активності та вмісту молекул середньої маси

свідчать про зниження рівня протеїна в обох органах, селезінка відчувала

більш виражений вплив, ніж серце. Вплив отрути V. berus nikolskii на органи-

мішені значно більший, ніж у V. berus berus, що може свідчити про відмінності
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у складі отрут. Відзначено перерозподіл протеїнових молекул, про що свідчить

зменшення їх молекулярної маси. Вплив отрут V. berus на органи-мішені та

організм в цілому призводить до синтезу активних фібриногенолітичних

ферментів, утворенням деградованих або аномальних молекул зі зміненою

субстратною специфічністю. Перерозподілу зазнають і протеолітичні

молекули, що виявляють більш специфічну колагенолітичну активність, що

свідчить про прямий вплив отрути V. berus на патологічне посилення

протеолітичних процесів, та завершується активацією специфічних

колагенолітичних ферментів. Все це вказує на суттєві зміни протеїнового

балансу, зниження рівня загального протеїна та зсув ферментативного

профілю, а отже - про потенційні механізми, за допомогою яких отрути гадюк

видів V. berus можуть впливати на цільові органи. Крім того, вплив на ці

органи може призводить до внутрішньої інтоксикації, яка пов’язана з появою

низькомолекулярних молекул.

Таким чином, проведенні дослідження серця та селезінки тварин

контрольної групи показали, що дані органи мають типову будову, яка

характерна для даного виду тварин.

За умов впливу отрути V. berus berus мікроскопічно спостерігаються

патологічні зрушення структурної організації всіх шарів стінки серця. В

епікарді відбувається збільшення об’єму колагенових волокон, потовщення

стінок судин; в міокарді - набряк, дезорганізація м’язових волокон, їх

фрагментація, лізис, деструкція, втрата характерної поперечної

посмугованості, некроз. Крім того, виявлено зростання чисельності

фібробластів, їх активація та, як результат, розростання в тканині міокарду

компонентів сполучної тканини, в тому числі колагенових волокон. Ендокард

відрізнявся десквамацією ендотеліального вистелення та збільшенням

кількості активних фібробластів в зовнішньому сполучнотканинному шарі.

Гостра інтоксикація отрутою гадюк Vipera berus berus асоціювалась з

дезорганізацією білої пульпи селезінки: втрата чіткості та впорядкованості

розміщення її структурних елементів, погана візуалізація крайової зони
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лімфоїдних вузликів; в гермінативних центрах - зростання чисельності

лімфобластів. В червоній пульпі органу відмічаються ділянки деструкції

тканини селезінки, геморагії; наявність вогнищ апоптозу лімфоцитів,

потовщення трабекул, стази і сладжі еритроцитів в просвітах трабекулярних

вен.

За умов впливу отрути V. berus nikolskii встановлено деструкцію стінок

судин серця, набряк їх внутрішної та середньої оболонок. Для міокарду

характерним є значно вищий ступінь морфологічних змін, в порівнянні зі

щурами, яким вводили отруту гадюк Vipera berus berus: хаотичне розміщення

та фрагментація волокон серцевого м’язу, втрата ними поперечної

посмугованості, наявність вогнищ некрозу та міоцитолізу. Виявляється

виражена гістіолейкоцитарна інфільтрація, зростання чисельності

фібробластів; кровоносні судини міокарда зазнають деформації, стінки їх

набряклі; зростає проникність стінок судин та, як результат, спостерігається

поява геморагій. В білій пульпі селезінки відмічається зростання чисельності

лімфоїдних вузликів з великою кількістю лімфобластів, клітин з фігурами

мітозів. В периартеріальних зонах виявляється збільшення Т-лімфоцитів,

розширення просвітів центральних артерій, потовщення їх стінок, розпушення

та дезорганізація ендотеліального вистелення внутрішньої оболонки. В

червоній пульпі значно підвищується кількість лімфоцитів, макрофагів,

плазмоцитів; спостерігаються ділянки апоптозу лімфоцитів, пінисті

макрофаги, вогнища геморагій, лімфоцитарна інфільтрацієя трабекулярних

судин, розширення просвітів вен, їх виражене повнокрів’я, сладж еритроцитів.

Потенційний вплив зміїних отрут Vipera berus на стан протеїнового

метаболізму свідчить про патологічну активацію протеолітичних шляхів у

селезінці та серці під дією отрут, а отже, зміни білкового та ферментативного

профілів призводять до змін в біохімічних ланцюгах. Утворення молекул з

низькою молекулярною масою також є ознакою патологічних змін в органах-

мішенях, оскільки наявність таких молекул значною мірою корелює з

початком процесів внутрішньої інтоксикації.
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ANNOTATION

Bobr A. M. Changes in histoarchitectonics and biochemical parameters of the

myocardium and spleen of rats under the influence of the venom of the Vipera berus

species – Qualification scientific work in the form of a manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in knowledge 22 “Health

Care” in the speciality 222 “Medicine”. – National Pirogov Memorial Medical

University, Vinnytsya, 2025.

The dissertation presents a theoretical generalisation and a new solution to the

scientific and practical task of determining the features of the morphological and

biochemical parameters of the structure of the heart and spleen of rats under the

influence of the venom of the Vipera berus species.

The scientific research plans of National Pirogov Memorial Medical

University carried out the dissertation research.

The experiment was conducted on 50 white male outbred rats obtained from

the vivarium of the Taras Shevchenko National University of Kyiv. During the

study, the experimental animals were divided into a control group and two

experimental groups: rats that were intraperitoneally injected with the venom of the

viper Vipera berus berus at the appropriate LD50 dose and rats that were

intraperitoneally injected with the venom of the viper Vipera berus nikolskii at the

appropriate LD50 dose.

For histological examination, pieces of the heart and spleen were taken from

previously weighed animals of all groups and studied using light microscopy

methods. Homogenates of the heart and spleen and blood samples of experimental

rats were used for biochemical and laboratory studies.

Light microscopy of the heart and spleen of rats in the control group revealed

that the epicardium of intact animals is formed by a connective tissue plate covered

with a layer of the mesothelium, in which the presence of collagen and, to a lesser
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extent, elastic fibres was noted. The myocardium is built of cardiac muscle tissue

and connective tissue elements. Muscle fibres have a longitudinal orientation of

placement in the myocardium, and contractile cardiomyocytes of an elongated

rectangular shape are connected using intercalated discs. Purkinje fibre cells are also

detected to be significantly larger than contractile cardiomyocytes. The endocardium

has four layers and a classic, unchanged structure. The spleen is covered with a

connective tissue capsule, from which trabeculae extend into the parenchyma, which

is represented by white and red pulp. In the white pulp of the spleen, lymphoid

nodules of predominantly rounded or slightly elongated shape were found, which

are represented by the germinal centre, periarterial and marginal zones. In the

germinal centres, B lymphocyte macrophages were found, the periarterial zones

were represented mainly by T lymphocytes and macrophages; in the marginal or

marginal zone, there are lymphocytes, macrophages and, dendritic cells, plasma

cells. The red pulp is represented by cords and venous sinuses, where numerous

erythrocytes and lymphocytes, macrophages, plasma cells, and monocytes are

observed.

Histological studies of rat hearts under the influence of V. berus berus venom

showed that in addition to collagen fibres, which typically form the epicardium

framework, an increase in the content of young fibres is noted; against their

background, the mesothelium layer is almost not visualised. In the myocardium,

muscle fibres are swollen, lose their characteristic longitudinal orientation, and

acquire a sinuous shape; zones of the destruction of the sarcolemma are noted, and

the transverse striation of myocardial fibres is not clearly expressed. Zones of

destruction of contractile elements and fragmentation of fibres, between which the

volume of loose connective tissue significantly increases, are also determined;

contractile cardiomyocytes lose their usual rectangular shape. Zones of smoothing

and lysis of muscle fibres and foci of necrosis are observed. Histioleukocyte

infiltration of the myocardium in acute intoxication with the venom of the Vipera

berus berus is moderately pronounced. However, significant proliferation of

collagen fibres in the myocardial tissue and activation of fibroblasts are noted. The
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blood vessels of the myocardium also underwent structural changes: the walls of the

arteries are significantly thickened, and desquamation of the endothelial lining of the

vascular wall from the components of the basement membrane is observed. The


[…]

Середня ширина кардіоміоцитів у тварин, які зазнали впливу отрути

Vipera berus nikolskii, становить 7113 мкм², що значно більше, ніж у

контрольної групи. Не було виявлено помітних відмінностей між двома

експериментальними групами щодо цього вимірювання. Ці дані

узгоджуються з нашими спостереженнями за морфологічним станом

міокарда щурів із цих груп: спостерігаються вогнища некрозів та

міоцитолізу, які оточені ділянками значного набряку тканини міокарда. Як у

сполучнотканинному, так і у м’язовому компонентах міокарда відмічались

набряки. Крім того, під час морфологічного аналізу тканин міокарда ми

відзначали фрагментацію кардіоміоцитів, яка була пов’язана з порушенням

цілісності сарколеми, що призводило до збільшення їх площі. Це вказує на

те, що на фоні цілеспрямованої активації фібробластів і пов’язаного з цим

підвищення колагену та інших елементів сполучної тканини в

позаклітинному матриксі різні фактори, які підвищують індекс площі,

зокрема набряк, структурне розшарування та спотворення форми, постійно

впливають як на ендомізіальні компоненти сполучної тканини, так і на самі

кардіоміоцити.

При проведенні морфометричного дослідження ми не виявили помітної

різниці у співвідношенні білої та червоної пульпи селезінки при порівнянні

експериментальних груп з контролем. Проте була помітна тенденція до
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збільшення частки білої пульпи при впливі отрути Vipera berus berus.

Водночас фіксується трохи більше стандартне відхилення для цього

параметра порівняно з контрольною групою, що свідчить про більшу

різноманітність процесів росту білої пульпи. Ці результати узгоджуються з

нашим морфологічним аналізом паренхіми селезінки: збільшення площі білої

пульпи порівняно з червоною є наслідком загальної дезорганізації її

структури, про що свідчать нечіткі контури лімфоїдних вузликів, що робить

їх крайову зону практично неможливою для диференціювання. Крім того,

ріст білої пульпи був посилений розширенням гермінативних центрів, що

характерно для потрапляння токсинів в кров, оскільки у відповідь на

негативний вплив антигенів відбувається регенерація і активна проліферація,

що характеризується переважанням молодих лімфобластів над зрілими В-

лімфоцитами. Водночас, у червоній пульпі селезінки цієї групи тварин зміни

не були настільки значними, щоб змінити її загальну площу. Ці результати в

сукупності свідчать про те, що біла пульпа селезінки у щурів більше

вражається у відповідь на токсини отрути Vipera berus berus.

Оцінка співвідношення білої та червоної м’якоті показала, що в

контрольній групі та у тварин, які зазнали гострої інтоксикації двома видами

отрут, відмічено помітне збільшення частки білої пульпи, що свідчить про

підвищену імунну активність. Навпаки, отрута Vipera berus nikolskii

спричинила значне руйнування як білої, так і червоної пульпи, що призвело

до збільшення обох частин паренхіми органу з мінімальним впливом на їх

співвідношення. Крім того, морфологічний аналіз показує, що компоненти

отрути цієї гадюки мають більш виражений і агресивний вплив на кров і

кровоносні судини червоної пульпи порівняно з іншою дослідною групою.

Оцінка кількості тканинних макрофагів, що містять гранули

ліпофусцину, дозволяє отримати уявлення про рівень окислювального стресу

в тканинах селезінки тварин, які перенесли гостру інтоксикацію двома

видами отрут. Аналізуючи цей параметр, ми спостерігали статистично

значуще зростання кількості макрофагів, що містять включення
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ліпофусцину. Це збільшення було очевидним не тільки в обох

експериментальних групах порівняно з контрольною групою, але також між

двома групами. Статистично значуще збільшення клітин з включеннями

ліпофусцину свідчить про накопичення надлишку агрегованих протеїнів, що,

ймовірно, посилюється окислювальним стресом під впливом отрути.

Макроаутофагія поглинає білкові агрегати, що призводить до взаємодії з

іншими клітинними компонентами, які зрештою утворюють ліпофусцин,

який накопичується в лізосомальній системі клітин [14].

У групі щурів, які зазнали впливу отрути Vipera berus berus,

спостерігаються численні великі макрофаги з багатьма відростками,

присутніми в червоній пульпі. Ця клітинна морфологія свідчить про

підвищену фагоцитарну активність. Одночасно відзначаються ознаки

набряку, нерівномірне фарбування цитоплазми в макрофагах і присутність

фагоцитованого матеріалу в цих клітинах. Це вказує на те, що ці макрофаги

можуть боротися з надлишковою кількістю шкідливих речовин; вони можуть

не переварити весь поглинений матеріал і видалити його через екзоцитоз. Як

наслідок, клітини зазнали патологічних змін, що призвело до накопичення

неперетравлених токсинів, відомих як «пігмент накопичення» або

ліпофусцин.

У дослідженнях на щурах, які зазнали впливу більш токсичної отрути

Vipera berus nikolskii, було виявлено в середньому 17,2 клітини, що містять

включення пігменту ліпофусцину. Це число значно вище не тільки порівняно

з контрольною групою, але й з групою, яка отримувала отруту Vipera berus

berus, що ще раз підтверджує її підвищену токсичність. Помітне збільшення

частки макрофагів з включеннями ліпофусцину вказує на спробу клітин

боротися з частинками токсину, підкреслюючи результуюче збільшення

рівнів активних форм кисню в тканинах селезінки як наслідок отруєння.
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ВИСНОВКИ

У дисертаційній роботі подано теоретичне узагальнення та нове

вирішення науково-практичного завдання щодо встановлення змін структур

серця та селезінки щурів, що спостерігаються на тлі впливу отрути гадюк виду

Vipera berus.

1. Гостра інтоксикація отрутою гадюк Vipera berus berus спричинила

патологічні зрушення структурної організації всіх шарів серця. В епікарді

спостерігається збільшення об’єму колагенових волокон, потовщення стінок

судин; в міокарді – набряк, дезорганізація та фрагментація м’язових волокон,

лізис, деструкція, втрата характерної поперечної посмугованості, некроз.

Фіксується зростання чисельності фібробластів, їх активація, розростання

компонентів сполучної тканини, в тому числі колагенових волокон. В

ендокарді – десквамація ендотеліального вистелення та збільшення кількості

активних фібробластів в зовнішньому сполучнотканинному шарі.

За умов впливу отрути гадюк Vipera berus nikolskii в епікарді щурів

відмічається деструкція стінок судин; в міокарді – хаотичне розміщення,

фрагментація та втрата поперечної посмугованості волокон серцевого м’язу,

наявність вогнищ некрозу та міоцитолізу. Виявляються: виражена

гістіолейкоцитарна інфільтрація, зростання чисельності фібробластів;

деформація та набряк стінки судин міокарда; зростання проникності стінок

судин, геморагії.

2. Токсичний вплив отрути гадюк Vipera berus berus спричиняє

дезорганізацію білої пульпи селезінки: втрата чіткості та впорядкованості

розміщення її структурних елементів, погана візуалізація крайової зони

лімфоїдних вузликів; гермінативні центри характеризувались зростанням

чисельності лімфобластів. В червоній пульпі – ділянки деструкції тканини

селезінки, геморагії; наявні вогнища апоптозу лімфоцитів, потовщення

трабекул, стази і сладжі еритроцитів в просвітах трабекулярних вен.
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При введенні отрути гадюк Vipera berus nikolskii відмічається зростання

чисельності лімфоїдних вузликів з великою кількістю лімфобластів, клітин з

фігурами мітозів; в периартеріальних зонах – збільшення Т-лімфоцитів,

розширення просвітів та потовщення стінок центральних артерій. В червоній

пульпі значно підвищувалась кількість лімфоцитів, макрофагів, плазмоцитів;

спостерігаються ділянки апоптозу лімфоцитів, пінисті макрофаги, вогнища

геморагій; лімфоцитарна інфільтрація трабекулярних судин, повнокрів’я та

розширення просвітів вен, сладж еритроцитів.

3. При проведенні морфометричного дослідження серця спостерігається

значне збільшення ширини кардіоміоцитів у групі тварин, які зазнали впливу

отрути Vipera berus berus, порівняно з контрольною (14,94 мкм проти

11,73 мкм в контрольній групі). На тлі дії отрути Vipera berus nikolskii

виявляються ще більш значне збільшення ширини кардіоміоцитів (19,45 мкм

проти 11,73 мкм в контрольній групі). Також спостерігається значне

збільшення середнього показника площі ендомізію (5119 мкм2 при впливі

отрути Vipera berus berus та 7113 мкм2 проти 2513 мкм2 контрольної групи).

У селезінці тварин на фоні впливу отрути гадюк Vipera berus, при

морфометричному підрахунку встановлено, що немає помітної різниці у

співвідношенні білої та червоної пульпи селезінки при порівнянні

експериментальних груп з контролем, проте була помітна тенденція до

збільшення частки білої пульпи при впливі отрути Vipera berus berus (середнє

значення цього показника складало 0,443 проти 0,277 контрольної групи).

Навпаки, отрута Vipera berus nikolskii спричинила значне руйнування як білої,

так і червоної пульпи, що призвело до збільшення обох частин паренхіми

органу з мінімальним впливом на їх співвідношення (середнє значення цього

показника складало 0,278 проти 0,277 контрольної групи). При оцінці

кількості тканинних макрофагів з включеннями ліпофусцину встановлено

статистично значуще зростання цього показника не тільки в обох

експериментальних групах порівняно з контрольною групою, але також між

двома групами (14,55 клітин з ліпофусцином у групі тварин під впливом

144

отрути Vipera berus berus та 17,2 клітин з включеннями ліпофусцину при

впливі отрути Vipera berus nikolskii проти 6,2 клітин з ліпофусцином у

контрольній групі).

4. Результати якісного та кількісного аналізу загального протеїна,

дослідження протеолітичної активності та вмісту молекул середньої маси

свідчать про зниження рівня протеїна в обох органах (отрута V. berus nikolskii

знижує рівень протеїна на 59 % у селезінці та на 24 % у серці; отрута V. berus

berus – на 17 % в селезінці). Відзначено перерозподіл протеїнових молекул, із

зменшенням їх молекулярної маси (збільшення вмісту протеїнових фракцій в

селезінці в діапазоні 10-35 кДа, в серці – в діапазоні 35-67 кДа; у серці під

впливом V. berus nikolskii спостерігається поява білкової фракції в діапазоні

100-150 кДа). Вплив отрут V. berus на органи-мішені та організм в цілому

призводить до синтезу активних фібриногенолітичних ферментів (поява

ферментів у діапазоні молекулярних мас 10-35 кДа і 35-67 кДа), утворенням

деградованих або аномальних молекул зі зміненою субстратною

специфічністю. Перерозподілу зазнають і протеолітичні молекули (зменшення

кількості протеїнів з молекулярною масою 35-67 кДа і збільшення протеїнових

молекул в діапазоні 67-100 кДа), що показує прямий вплив дії отрути V. berus

berus і V. berus nikolskii на патологічне посилення протеолітичних процесів.
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