РЕЦЕНЗІЯ

доктора медичних наук Мельника Андрія Володимировича, професора ЗВО,

завідувача кафедри медичної та біологічної хімії Вінницького національного

медичного університету ім. М.І. Пирогова на дисертаційну роботу аспірантки

кафедри анатомії людини Бобр Анни Миколаївни на тему «Зміни

гістоархітектоніки і біохімічних параметрів міокарду та селезінки

щурів при впливі отрути гадюк виду Vipera berus» , представлену до

захисту у разову раду ДФ 05.600.133, що утворена згідно наказу ректора ЗВО

Вінницького національного медичного університету ім. М.І. Пирогова № 72 від 25

квітня 2025 року на підставі рішення Вченої ради ВНМУ ім. М.І. Пирогова № 9

від 24 квітня 2025 року з правом прийняття до розгляду та проведення разового

захисту дисертації на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 22

«Охорона здоров’я» за спеціальністю 222 «Медицина».

Актуальність обраної теми дисертації

У сучасному світі налічується близько 3700 видів змій, серед яких більше

30 % є отруйними. Збільшення випадків ураження людей зміїною отрутою

пов’язане не тільки з географічним поширенням цих плазунів, але і зі змінами

клімату (високою вологістю та зростанням середньорічної температури), що

сприяє розмноженню змій та зміні звичного для них ареалу. Кожного року у світі

близько 5,4 мільйона людей потерпають від укусів змій. Однак вони водночас

відіграють дуже важливу роль у природних екосистемах, оскільки є частиною

природного балансу і взаємодіють з іншими видами у своєму середовищі.

Отрута змій є складним комплексом ферментативних та нефементативних білків

(металопротеїнази, фосфоліпази А2, серинові протеази, ацетилхолінестераза,

оксидази L-амінокислот, гіалуронідаза та нуклеотидаза), які часто викликають

ураження різних тканин і органів.

На сьогодні багато відомо про токсичний вплив зміїних отрут на стан

системи гемостазу, серцево-судинну систему. В той же час, залишається

невивченим вплив отрути гадюк виду Vipera berus berus та Vipera berus nikolskii
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на гістоархітектоніку та біохімічні параметри міокарду й селезінки щурів. Саме

цим проблемним питанням присвячена ця дисертаційна робота, що робить її

актуальною для сучасної теоретичної та практичної медицини.

Оцінка наукового рівня дисертації і наукових публікацій здобувача.

Дисертаційна робота Бобр Анни Миколаївни виконана на високому

науковому рівні. Здобувачкою проведено ретельний патентно-інформаційний

пошук, проведено аналіз значної кількості джерел сучасної наукової літератури

за темою наукового дослідження (198 найменувань), чітко сформульовані мета

та завдання роботи, розроблені методологія та дизайн, обґрунтовано вибір та

обсяг необхідних та достатніх для виконання науково-практичних завдань

методів досліджень. Достовірність отриманих даних експериментальних

досліджень доведена відповідною математико-статистичною обробкою. Це

дозволило здобувачці провести ґрунтовне валідне порівняння, інтерпретацію,

узагальнення та аналіз результатів наукового дослідження, сформулювати чіткі

та логічні висновки, які свідчать про виконання завдань та підтверджують

досягнення мети дисертаційного дослідження.

За результатами дисертаційної роботи опубліковано 5 наукових статей (з

яких 3 – у виданнях, що відносяться до міжнародної наукометричної бази

Scopus), а також 3 тези в матеріалах науково-практичних конференцій. які є

сучасними та актуальними публікаціями, підготовленими на високому

науковому рівні, що підтверджено їх публікуванням у престижних міжнародних

та державних виданнях.

Новизна представлених теоретичних та/або експериментальних

результатів проведених здобувачем досліджень, повнота викладу в

опублікованих працях.

В ході проведеного дослідження вперше встановлені особливості змін

рівнів загального білку та молекул середньої маси, а також визначено

перерозподіл білків з різною молекулярною масою, фракційний склад
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протеаз, які гідролізують желатин, колаген та фібриноген в тканинах серця

та селезінки щурів на тлі дії отрут гадюк Vipera berus.

Вперше досліджено особливості гістологічних та морфометричних

змін тканин серця та селезінки у щурів за умов одноразового введення отрут

гадюк Vipera berus.

Наукова обґрунтованість отриманих результатів, наукових положень,

висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації.

Дисертаційна робота виконана відповідно до плану науково-дослідної

роботи кафедри патологічної анатомії Вінницького національного медичного

університету ім. М.І. Пирогова: «Особливості патоморфологічних змін

внутрішніх органів в умовах дії отруйних та токсичних речовин» (номер

державної реєстрації 0125U001927).

Дисертантом правильно обрано предмет та об’єкт досліджень,

формулювання мети роботи повністю відповідає темі дисертаційного

дослідження, а перелік завдань досліджень дозволяє в повній мірі досягнути

поставлену мету.

Достовірність та обґрунтованість отриманих результатів дослідження,

наукових положень та висновків не викликають сумнівів, що обумовлено

використанням у дисертаційній роботі якісно та кількісно репрезентативного

матеріалу досліджень (50 білих безпородних щурах-самцях, що отримані з

віварію Київського національного університету імені Тараса Шевченка),

коректним і достатнім розподілом тварин у групах, застосуванням сучасних

гістологічних, біохімічних та статистичних методів досліджень.

Наукові положення та висновки сформульовані чітко та послідовно.

Висновки відповідають отриманому фактичному матеріалу та поставленим

завданням дисертаційного роботи, віддзеркалюють її зміст та свідчать про

досягнення поставленої мети.
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Рівень виконання поставленого наукового завдання, оволодіння

здобувачем методологією наукової діяльності.

Поставлене наукове завдання дисертанткою вирішено на високому

рівні – успішно виконані усі визначені завдання дослідження та повністю

досягнута поставлена мета дослідження. У процесі виконання дисертаційної

роботи дисертантка показала належні навички володіння методологією

наукової діяльності – брала участь у постановці та проведенні

експериментального дослідження, самостійно провела забір і підготовку

матеріалу для гістологічного та біохімічного дослідження, особисто

провела аналіз наукової літератури, описала всі глави власних досліджень

дисертаційної роботи, здійснила розробку основних теоретичних та

практичних положень проведеного дослідження. Разом з науковими

керівниками проведено аналіз отриманих результатів та сформульовані

висновки.

Статистична обробка первинного цифрового матеріалу проведена

коректно із застосуванням сучасних засобів та методик, підтверджена

статистична значимість отриманих результатів. Дисертантом проведений

детальний аналіз даних вітчизняних та іноземних джерел літератури по темі

дослідження та порівняння отриманих власних даних із результатами

раніше опублікованих досліджень.

Потрібно відмітити високий рівень виконання поставленого наукового

завдання та оволодіння здобувачем методологією наукової діяльності.

Теоретичне і практичне значення результатів дослідження.

Отримані результати дослідження суттєво доповнюють існуючі знання та

надають нові важливі відомості стосовно гістологічних, морфометричних та

біохімічних змін в тканинах серця та селезінки щурів за умов впливу отрут

гадюк виду Vipera berus.
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Результати досліджень використовуються в лекційних курсах та під

час проведення практичних занять на морфологічних та біохімічних

кафедрах закладів вищої освіти України.

Рекомендації щодо подальшого використання результатів

дисертації в практиці.

Результати дисертаційного дослідження, у першу чергу,

рекомендовані для використання у практичній роботі фахівців - морфологів,

у діяльності діагностичних установ, роботі кафедр біохімії, а також анатомії

та гістології, цитології та ембріології закладів вищої медичної освіти.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

В дисертаційній роботі та наукових публікаціях не виявлено ознак

плагіату, самоплагіату, фабрикування, фальсифікації даних чи інших

порушень академічної доброчесності. За результатами перевірки дисертації

програмним засобом «StrikePlagiarism.com» рівень оригінальності склав

85,68%.

Висновок про відповідність дисертації встановленим вимогам.

Дисертаційна робота Бобр Анни Миколаївни на тему: «Зміни

гістоархітектоніки і біохімічних параметрів міокарду та селезінки щурів при

впливі отрути гадюк виду Vipera berus», що представлена на здобуття ступеня

доктора філософії з галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина», є завершеною самостійною кваліфікаційною науковою працею, в

якій викладені нові науково обґрунтовані результати проведених особисто

здобувачкою досліджень, що дозволили вирішити важливу, актуальну наукову

задачу для медицини – встановлення біохімічних та структурних змін в серці та

селезінці щурів за умов впливу отрут гадюк виду Vipera berus.

За основними змістовими ознаками, актуальністю, науковою новизною та

обґрунтованістю основних положень, висновків, теоретичним і практичним
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значенням, дисертація повною мірою відповідає вимогам постанови Кабінету

Міністрів України «Про затвердження Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу

вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

№44 від 12 січня 2022 р. (із змінами і доповненнями, внесеними постановами

Кабінету Міністрів України від 21 березня 2022 року № 341, від 19 травня 2023

року № 502 та від 3 травня 2024 року №507), оформлена відповідно до наказу

МОН України №40 від 12.01.2017 «Про затвердження Вимог до оформлення

дисертації», а її авторка Бобр Анна Миколаївна заслуговує присудження ступеня

доктора філософії в галузі знань 22 «Охорона здоров’я» за спеціальністю 222

«Медицина».

Рецензент

завідувач кафедри медичної та біологічної хімії

ВНМУ ім. М.І. Пирогова

д.мед.н., професор ЗВО Андрій МЕЛЬНИК
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